dam veterum fidem secutus, ἀπὸ τῆς οὐρανῶν, ἐλαίων, restituit. Et cerre quidem vsum Chryfocollæ in medicina ad purganda vulnera cum cera & oleo agnoscit Plinius, lib. 33. cap. 5. Attamen & ibidem collyrijs misceri proditur ad oculorum cicatrices, itémque viridibus emplastris ad cicatrices trahendas.

CAP. CV. περὶ Ἀρμενίου] Vulg. exempl. λίθου addunt, sed ea lapidis Armenij inscriptio merito nobis suspecta æquè ac Falloppio. Est enim Armenium, de quo hic agitur, pigmentum ab Armenio lapide diuersum: atque iccirco etiam Aëtius de hoc ipso Armenio seu Armeniaco verba faciens, statim adiicit, περὶ ζωγράφων, ἢ πῶς οἱ ζωγράφοι χρωτίζονται, quo inquam pictores utuntur. Paulus diuersis capitibus vtriusque mentionem facit: & hoc quidem Armeniacum simpliciter nominat, illius verò inter lapides meminit.

πὸ χρωμα κωάνου] Armenio cæruleum colorem tribuit hoc loco Dioscorides. At Plinius de eodem, lib. 35. cap. 6. *Optimum est, inquit, quod maxime vires communicato colore cum cæruleo: & deinceps: Distat a cæruleo candore medico, qui teneriorem hunc efficit colorem.* Mesuzus lapidem Armenium eligit, colore inter viridem & obscurum terreum indumque medio, maculis tum viridibus tum nigris distinctum. Theophilus, lib. de vrinis flammum illi colorem tribuit, φοινικίου, ut ipse vult, à Galeno vocatur. Vsq̄eadè de Armenij colore variæ sunt Autorum discrepantesque sententiæ, quoniam fortassis Armenij nomine alij aliud intellexere. Siquidem Diosc. Armenij nomine medicamentum designauit, quod quidem ex Armeno seu Armutho lapide contrito atque macerato parabatur, quodque pictores vti solitos testatur Aëtius. At Plinius & Mesuzus de lapide ipso Armenio verba fecere, qui quidem verè coloris est virentis, inclinantis in cæruleum. Hic ipse porrò est, quem, æquè atque veratrum album, ad bilem atram seu vomitione vacuandam, seu per aluum deijciendam valere testantur inter Græcos Alexander Trallianus, & ex Nechepsi sententia Aëtius: itémque Actuarus, qui tamè, æquè ac Aëtius, Armeniacum pictorium cum Armeno seu Armenio lapide confundisse videntur. Mesuzus, ex Tralliani sententia, in illum vsum veratro ipso tutiorem affirmat. Paulo alium quidem purgat, sed stomacho noxius est.

Ἐσφοδες] Et ipsum etiã lapidem Armenum facile friabilem dixit Mesuzus: quãquam Stephanus, lib. de vrbib. duritiem illi tantam tribuit, ut in eo sigilla sculpi & cæleri queant.

CAP. CVI. ἀμμη θύρακιδρος] Lego, θύρακομηνς, scil. ἀμμη. Existimo enim hic agi nõ de Cyano qui sit ἀπὸ τῆς, hoc est, πατίνης, cuiusmodi est Cyprius modò dictus, sed de factitio, σιδωαρίον Græci vocant: qui quidem ex arena fortasse tali cum nitri flore subtiliter contrito & æris Cyprij delimitata scobe temperabatur, quemadmodum sat multis verbis docet Vitruuius, Architect. lib. 7. cap. 11.

ἢ τις καὶ ἀσφῆρες] Dubitet quis non immeritò, vtrum ad ἀμμη, quæ fœminino genere effertur, an ad κωάνου ista referri debeant. Nam & κωάνου Græci, teste Gal. 9. simpl. vtroque genere & masculino & fœminino effertur.

πλὴν σπόδρα καβακρή] Cyanon tamen agno sc̄ Mesuzus, colore ex viridi cæruleo. Plinius verò, Cærulei colorem ait esse cæruleum cum quodam albe albo, lib. 35. cap. 6.

μπερίως σηπικλῶ] Huic quantumvis septicæ facultas, nihilominus Arabes ipsum lotionæ præparatum, æquè ac Armenum, cui cognatum est, ad deijciendam bilem atram vsurpant. Sed facultatis eiuscæ purgatoriæ Græcorum nullus meminit, quicquid scribat Mathiolus. Fateor equidem Galenum, 9. simpl. Cyano vim καθαρτικῶν tribuisse, sed quæ longè sit alia à vi cathartica: quod tamen discrimen bonus Mathiolus haudquaquam animaduertit.

CAP. CVII. περὶ Ἰνδικῶ] Vulg. exemplaria λίθου, adiiciunt: sed vocem, λίθου, temerè, vti & antè, ascriptam iudico, ac illius loco potius reponendum, μέλανος. Siquidem hoc Indicum, μέλαν, hoc est, atramentum Paulo dictum, eodemque modo apud Galenum, libro 4. de comp. med. varijs locis cognominatum, toto genere differt ab Indica gemma Plinij, quæ eadem est cum Indico lapide Pauli & Aëtij: quem quidem illi appèsum ad sistèdas hæmorrhoidas commendarunt.

πὸ Ἰνδικῶν καλάρων] Hoc Indici genus Plinius etiam, libro 35. capite 6. ex India venire scribit, arundinum spumæ adherescente limo: quãquam ipsemet paulò antè, quod ex India Indicum apportatur, sibi adhuc inexploratæ inuentioni esse palàm professus fuerat.

ἐπιδησιός πορφύρε] Hoc Indici genus, quod apud insectores fiebat, existimauit Plinius, (quantum quidem ex illius verbis colligere licet) spumam esse purpurarum, quæ scilicet in officinis purpurarijs attollitur per ebullitionem sanguinis & saniei purpurarum, quæque ceu flos ipsis innatabat æreis cortinis. At nihil tale hoc loco intellexisse Dioscoridem facile is perspiciet, qui attentius ipsius verba perlegerit. Nil enim sonant aliud, quàm fieri Indicum (vti adhuc hodie fit) è spuma purpurea efflorescente in cortinis insectorum, in quibus scilicet glastum seruifacatum fuerit. Hoc verò vel ex eo palàm fit, quod eadem propè vires à Diosc. antè tributæ fuere glasto, quæ hic Indico ascribuntur.

Ἐπὶ δὲ τῆς σφοδρίας] Paulus, libro 7. de Indico ipsissima Dioscoridis verba citans, pro, σφοδρίας, legit, ψυχρότων: & hanc lectionem secutus hoc loco est Cornarius. Ego verò Pauli lectionem illam minùs probauerim: maxime cum glastum, cui consimiles vires Indicum habere sit verisimile, nullatenus refrigeret, sed calfaciat potius, itémque in astrigentium numero censeatur, dum sanguinis profusio sistere perhibetur: quod palàm asserunt Dioscorides, libro 2. tum etiam Galenus, 6. simpl.

CAP. CVIII. Ἀπικλῶ δὲ τῶν Ἰνδῶ] Galitidem comm. 2. in Prognost. Hipp. Ochram laudatissimam asserit, natione Atticæ. Celsus quoque, lib. 5. cap. 18. Ochra Atticæ meminit, in magmate aduersus panum & phymata. Quin & Vitruuius optimã quidem fatetur Ochram Atticam, sed eius vsum sua ætate in Italia exoleuisse scribit, Archit. lib. 7. cap. 7.

οχρα] Ochra etiam ab Oribasio inter Septica medicamenta recensetur. At Galenus inter incidētia, eaque minū calida, eandem commemorat, lib. simpl. 5. cap. 13.

CAP. CIX. αμμιον ματινίου] Plinius hunc eundem errorem non semel coarguit. Is enim, lib. 29. cap. 1. *Comperi vulgō (inquit) pro Cinnabari Indici in medicamenta minium addi insatiam nonnisi, quod esse venenum docebitur inter pigmenta.* Rursum idem, lib. 33. initio cap. 7. *Milton (fortē, ammon)* quanquam & idem alibi *μίνιον Σινωπικόν*, minium Sinopicum interpretatur, uocant Græci minium: quidam Cinnabari: unde natus error Indico Cinnabari nomine, &c. Nec ita multo post: *illa Cinnabaris antidotis medicamentisque utilissima est. At hercule Medici, quia Cinnabarim uocant, pro ea utuntur hoc minio, quod uenenum esse paulo nox docebitur.* Attamen Theophrastus in libello de lapid. de minio agens, ipsum Cinnabari appellare non dubitauit, atque duplex illud constituit: unum quidem *αμμιον*, hoc est, *natiuum*, alterum *πλάττωμα*, hoc est, *factitium*: cuius inuentorem Calliam quandam Atheniensem prædicat.

πλάττωμα αμμιον] Factitij quoque minij meminit Theophrastus, lib. de lapid. verum id non è lapide, sed ex arena quadam in argenti metallis in cocti modum nitente confici tradit, & ab ista diuersam eius præparationem, per trituram scilicet atque loturam, subiicit. At verò præter factitium hoc minium, natium aliud ibidem agnoscit. Sic & Plinius, lib. 33. cap. 7. *Inuenitur, inquit, in argentariis metallis minium quoque et nunc inter pigmenta magna autoritatis, et quondam apud Romanos non solum maxima, sed etiam sacra, &c.* Rursumque paulo post idem ipse ex Theophrasti sententia minium natium in Hispania reperiri scribit, sed durum & lapidosum. Illa enim Plinij verba, *Reperiri iam tum in Hispania, sed durum et harenosum*, sic ego restituo: *Reperiri autem natium in Hispania, sed durum et lapidosum*: atque ita ex Theophrasto legendum censeo, cuius verba sic habent, loco nuper citato: *αμμιον δὲ πλάττωμα ἢ ἐκ τῆς ἀργύρης, καὶ ἀπὸ τοῦ σιδήρου, καὶ ἀπὸ τοῦ σπέρματος, &c.* Eiusdē etiā minij meminit Strabo, lib. Geogr. 3. quod ex Hispania Turditania tradit exportari, sed ipsam terra Sinopica non esse deterius asserit.

ἐκ λίθου βινός] Antea ex Theophrasto & Plinio minium factitium ex arena quadam rubente in argenti metallis fieri docuimus. Sed & Plinius, lib. 33. cap. 7. alterius præterea minij mentionem facit, quod *secundarium* nominat, idque similiter atque hoc loco Diosc. fieri docet *ex isto lapide uenis argentariis et plumbariis permixto, non ex illo, inquit, cuius uonuca est argentum uiuum, quique ipse in argentum excoquitur, sed ex alio simul repperis.* Porro lapidem eum seu potius glebam, ex qua temperatur minium, Anthracem videtur appellasse Vitruuius, Architect. libro septimo, capite tertio. *Foditur, inquit, gleba quæ Anthrax dicitur, antequam tractationibus ad minium perueniat, uena prunæ similis, (ita enim eo loco legendum suspicor) magis subrufo colore, habens circa se rubrum puluerem.* Subdit verò, (in quo à Plinij verbis modò citatis discrepare videtur,) *Cum id foditur, ex plaga ferramentorum crebras emittere lacrymas argenti uiui, quæ à fossoribus statim colliguntur.*

βαρύζου ἢ βαδύζου] Illa vox, *βαρύζου*, fortassis è margine in contextum irrepsit: palam siquidem hoc loco redundat. Legendum ergo, *βαδύζου ἢ βαδύζου, ἴδιον, &c.*

ἴδιον δρακόντος] Plinius, libro trigesimaltertio, capite septimo: itēque Solinus, capite vigesimo octauo suæ historiz, in eo errore versati sunt, quem Dioscorides hoc loco notat: quippe qui existimarint Cinnabarim Indicam sanguinem seu sanietem esse draconis elisi elephantorum morientium pondere, permixto utriusque animalis sanguine. Verius autem, ut ex Arriano, in lustratione maris rubri liquet, Cinnabaris Indica cognominata, lacrymæ instar ex arboribus colligebatur in insula Dioscoridis appellata nascentibus. Eiusmodi verò arborū in insula quoque Sancti portus appellata hodie nascentium meminere Aloisius Cadamustus Venetus & Theuetus, ac alij nonnulli: sed illas omnium optimè, indito Draconis nomine, depinxit medicæ materiæ studiosiss. Carolus Clusius, in rariorum Hispaniæ stirpium hist. lib. 1. Ac fortassis & eiusdem generis arbor ea fuit, quam Strabo, ex Posidonio, Gadibus nasci prodidit, lib. Geographiæ tertio. Potrò arboris illius lacrymam sanguinis appellatione designarunt, quia vix est color alius, qui in picturis magis propriè reddat sanguinem. Meminit quidem *μαλὸς δρακόντιος* Aëtius, tum alibi sæpius, tum etiam, tetrab. 4. sermone 3. capite 12. in emplastro purpura inscripto: sed fallitur, dum suum illud *αἷμα δρακόντιος* in India ex herba quadam dracunculo appellata colligi scribit. Sic & Serapio, dum Sideritidis Achilleæ succum sanguinis Draconis nomine describit. Cæterum etsi Cinnabaris Indica arboris lacryma sit, ut antè demonstrauimus, non est quod quisquam miretur inter metallica hoc loco à Dioscoride recenseri, quoniam cum metallicis Dioscorides simul & semel substantiæ nominisve cognatione quadam coniuncta pigmenta persequitur. Sic & antè, huius libri capite 107. Indici cuiusdam meminit, quod in pictorum usum venire solitum erat, quanuis metallicum non esse satis unicuique constet.

δύαμι δὲ ἐκ τῆς κιννάβαρις] Vis Cinnabaris illius Indicæ recensetur. At nostri vsus Cinnabaris factitia, quæ quidem ex argenti viui & sulphuris diu arte quadam igni torrefactorum certis portionibus temperatur, ab vsu Medico in assumendis penitus abdicanda est: quandoquidem insigniter erodit & exulcerat: tātūm abest ut Cinnabaris Indicæ viribus vlla ex parte respondeat. Sic & Minium Veterum Plinius pluribus locis venenum fuisse docuit.

CAP. CX. αμμιον λευκόματι] Quod hinc minium Dioscoridi dicitur, non illud est factitium præcedenti capite commemoratum, sed natium aliud, videlicet lapis ille qui hodie Cinnabaris fossilis appellatur, è quo etiam hoc seculo argentum viuum elicitur. Plinius itidem, libro 33. capite 8. *ὑδραργυρον* fieri prodit è minio, quod tamen secundarium nominat: sed fallitur, dum eo ipso loco hydrargyrum ab argento viuo diuersum facit, & hoc quidem nomine quod natium est, illo verò quod factitium significari existimat: cum

CAP. CXIII. *πικρὸν, ἐφθόν, ἀρακτὴν, λεῖχρον*] *Isthæc omnia nomina redundare videntur. Saltè priora illa duo expugni omnino debere comperit est, quando quidem Chalcanthi genera, concretitiū & coctile, tanquã factitia, à stillatitio, quod nativū est, etiã ab ipso Dioscoride non ita multo pōst manifestò distinguūtur. Inferiùs verò, in recensendis bonitatis Chalcanthi notis, quo loco habetur, πικρὸν πικρὸν διευγὲς, ἀπὸ πικρὸν, ex Oribasio, πικρὸν, reponendum censemus.*

εὐδαιὸν δὲ ἔχει ὑδαίνων] Et hunc ipsum parandi Chalcãthi modum illustrat Plinius, lib. 34. cap. 12. Sed & plures alios eiusdem parandi modos eodem loco subdit. Chalcanthum porrò longiori tempore in Chalcitin saltem extima sui parte transire obseruatum à se testatur Galenus, 9. simpl. velut etiam Chalcitin in Misy: id quod de nativo Chalcantho intelligendum est.

βουθῆν σὺν ὕδατι πικρὸν] Contra fungorum venena ex aqua potū Chalcanthum commēdat hoc loco Dioscorides: lib. verò de venenis, cap. 23. de fungus, idem ipsum ex aceto propinari suadet.

CAP. CXV. *ὑπὸ πικρῶν*] *Receptem* (inquit Plin. lib. 34. cap. 12.) *putant utiliore esse, quoniam inueterata sory fiat.* Sed inueteratam, misy potius fieri, quàm sory, testatur Gal. 1. x. simpl.

μυσεῖος εὐφρόνων] Goupylus in altero exemplari, *μυσεῖος σπέντων*, legi scribit: attamen vulgatam lectionem magis probat. Ego verò contrà malim, *σπέντων*, quàm, *εὐφρόνων*. Iam enim antea Chalcitidi vim *εὐπικρὴν* tribuit, quæ iccirco frustra hic repeteretur: quanquam eo loco pro, *εὐπικρῶν*, Ruellium & Marcellum, *εὐπικρὴν*, legisse non ignoro. Præterea verò Chalcitin quæ vsta non sit, non septicam modò, sed & *εὐερωδὴν* facultatem habere satis constat.